担当事務局：大阪府医師会 保険医療課 TEL06-6763-7001

総務課企画室 TEL06-6763-7021

令和５年２月３日

（ 事 務 連 絡 ）

郡市区等医師会 御中

一般社団法人 大阪府医師会

（ 公 印 省 略 ）

電子処方箋の運用開始について

（周知依頼）

平素より、本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、標記の件について日本医師会より周知の依頼がございました。

電子処方箋につきましては、令和５年１月を目途に運用開始すべく、オンライン説明

会の実施やオンライン資格確認のインフラを利用した全国的な仕組みである「電子処方

箋管理サービス」の構築・運用について準備がなされてきました。

その後、電子処方箋管理サービスは令和４年１０月から実施されていた電子処方箋モ

デル事業を経て、令和５年１月２６日より正式に運用開始となりました。

なお、電子処方箋の運用開始に関する情報等の詳細は、下記ＵＲＬを適宜ご参照いた

だき、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会所属の会員

各位への周知方につき、ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

○厚生労働省 HP

・ 「電子処方箋」 https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

・ 「電子処方せん QA 集（国民向け）」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_kokumin_QA.htm

l

○ オンライン資格確認・医療情報化支援基金関係 医療機関等向けポータルサイト ・

「電子処方箋について知りたい方はこちら」

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/

・「電子処方箋に関するよくあるお問い合わせ（FAQ）」

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/faq.html           以  上

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_kokumin_QA.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_kokumin_QA.html
https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/
https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/faq.html